
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 59679/12.3.2020 διαπι-
στωτικής πράξης του Διοικητή του Ηλεκτρονικού 
Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) 
περί υπαγωγής των Περιφερειακών Υπηρεσιών 
Συντονισμού και Υποστήριξης (Π.Υ.Σ.Υ.) του Ηλε-
κτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(e-Ε.Φ.Κ.Α.) στην έννοια της «χωριστής επιχειρη-
σιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη 
σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κα-
τηγοριών αυτών» του εδαφίου β της παρ. 2 του 
άρθρου 6 του ν. 4412/2016 (Β΄ 831).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 183983/2020 απόφασης 
του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

3 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14183/2020 απόφασης 
του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης.

4 Μεταβίβαση αρμοδιότητας υπογραφής «με εντο-
λή Διοικητή» στον/ην Προϊστάμενο/η της Διεύ-
θυνσης Ασφάλισης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α 316376 (1)
Συμπλήρωση της υπ’ αρ. 59679/12.3.2020 δια-

πιστωτικής πράξης του Διοικητή του Ηλεκτρο-

νικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 

(e-Ε.Φ.Κ.Α.) περί υπαγωγής των Περιφερεια-

κών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήριξης 

(Π.Υ.Σ.Υ.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοι-

νωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) στην έννοια της 

«χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτή-

τως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της 

ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του εδα-

φίου β της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016 

(Β΄ 831).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΕΘΝΙΚΟY ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των:
α) του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 

Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδο-
τικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5419

64043



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64044 Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

β) του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α΄ 8),

γ) του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43),

δ) της υπό στοιχεία Φ.ΕΦΚΑ/οικ.22424/861/2017 από-
φασης της Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Κανονισμός Οικονομικής 
Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Ενιαίου Φο-
ρέα Κοινωνικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Β΄ 1720),

ε) του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και ιδίως το εδά-
φιο β΄ της παρ. 2 του άρθρου 6, όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 11 του ν. 4468/2017 (Α΄ 61), με το οποίο χο-
ρηγείται εξουσιοδότηση για την έκδοση της παρούσας,

στ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

ζ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ 
εε) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) και 
ιδίως των άρθρων 24, 25, 26, 65, 66, 67, 68, 69Γ,

η) της υπ’ αρ. 75555/289/6.7.2017 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην έν-
νοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτή-
τως υπεύθυνης για τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή 
ορισμένων κατηγοριών αυτών» (Β΄ 2336) του εδαφίου β΄ 
της παρ. 2 του άρθρου 6 του ν. 4412/2016».

2. Την υπό στοιχεία 88/7ης/28.2.2020 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου του e-Ε.Φ.Κ.Α.  «Μεταβίβαση 

της άσκησης αρμοδιοτήτων του Διατάκτη του Ε.Φ.Κ.Α» 
(B΄ 829).

3. Την υπ’ αρ. 59679/12.3.2020 (Β΄ 831) διαπιστωτική 
πράξη του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) περί υπαγωγής των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Συντονισμού και Υποστήρι-
ξης (Π.Υ.Σ.Υ.) του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνι-
κής Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) στην έννοια της «χωριστής 
επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για 
τη σύναψη συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγο-
ριών αυτών» του εδαφίου β της παρ. 2 του άρθρου 6 
του ν. 4412/2016.

4. Τις υπ’ αρ. 63504/17.3.2020 (Β΄ 1221), 92497/20.5.2020 
(Β΄ 2153) και 233157/29.9.2020 (Β΄ 4422) αποφάσεις του 
Διοικητή του e-Ε.Φ.Κ.Α., με τις οποίες συμπληρώθηκε η 
ανωτέρω υπ’ αρ. 59679/12.3.2020 (Β΄ 831) διαπιστωτική 
πράξη.

5. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας των περιφερεια-
κών υπηρεσιών του Φορέα.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Φορέα, διαπιστώνουμε:

Συμπληρώνουμε την υπ’ αρ. 59679/12.3.2020 (Β΄ 831) 
διαπιστωτική πράξη, όπως συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 
63504/17.3.2020 (Β΄ 1221), 92497/20.5.2020 (Β΄ 2153) και 
233157/29.9.2020 (Β΄ 4422) πράξεις, ως εξής:

Από τη δημοσιεύση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως, στην παρ. Β. στον πίνακα, στον οποίο 
αναγράφεται το είδος των συμβάσεων, βάσει των Κωδι-
κών Αριθμών Εξόδων (Κ.Α.Ε.) και των κωδικών του κοι-
νού λεξιλογίου δημοσίων συμβάσεων (C.P.V.), προστίθε-
νται στο τέλος, δεκατρείς περιπτώσεις ως ακολούθως:

Κ.Α.Ε. CPV Περιγραφή

0439 71317200-5 Υπηρεσίες υγείας και ασφάλειας

0439 79711000-1 Υπηρεσίες παρακολούθησης συστημάτων συναγερμού

1261 22457000-8 Κάρτες εισόδου

7111 39130000-2 Έπιπλα γραφείων (μόνο για ΠΥΣΥ Κεντρικής Μακεδονίας - για το τηλεφωνικό κέντρο 
της Θεσσαλονίκης)

0824 60000000-8 Υπηρεσίες Μεταφορών (μόνο για ΠΥΣΥ Κεντρικής Μακεδονίας)

1779 32520000-4 Καλώδια και εξοπλισμός τηλεπικοινωνιών

1779 32232000-8 Εξοπλισμός τηλεδιασκέψεων (οπτικοακουστικό υλικό)

1413 44200000-2 Δομικά υλικά

1429 44115210-4 Υλικά υδραυλικών εγκαταστάσεων

0879 51000000-9 Υπηρεσίες εγκατάστασης (εκτός από υπηρεσίες εγκατάστασης λογισμικού)

0879 51100000-3 Υπηρεσίες εγκατάστασης ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού

0815 60182000-7 Ενοικίαση οχημάτων επαγγελματικής χρήσης με οδηγό

1261 22817000-0 Ημερολόγια ή Προσωπικές Ατζέντες

Και ο πίνακας διαμορφώνεται ως εξής:
Tο είδος των συμβάσεων, βάσει των Κωδικών Αριθμών Εξόδων (Κ.Α.Ε.) και των κωδικών του κοινού λεξιλογίου 

δημοσίων συμβάσεων (C.P.V.), αναγράφεται στον παρακάτω πίνακα:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64045Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

Α/Α Κ.Α.Ε. CPV Περιγραφή

1. 1611 09135100-5 Πετρέλαιο θέρμανσης

2. 1611 09134100-8 Πετρέλαιο ντίζελ

3. 1611 09132100-4 Αμόλυβδη βενζίνη

4. 1719 30125110-5 Τόνερ για εκτυπωτές λέιζερ / συσκευές τηλεομοιοτυπίας

5. 1719 30125120-8 Τόνερ για φωτοαντιγραφικές μηχανές

6. 0817 30121200-5 Φωτοαντιγραφικές συσκευές (Μίσθωση)

7. 0845 90919200-4 Υπηρεσίες καθαρισμού γραφείων

8. 1351 33631600-8 Αντισηπτικά και απολυμαντικά

9. 0881 50112000-3 Υπηρεσίες Επισκευής και Συντήρησης Αυτοκινήτων

10. 9744 35121700-5 Συστήματα συναγερμού

11. 9744 45312200-9 Εργασίες εγκατάστασης αντικλεπτικού συναγερμού

12. 0881 34351000-2 Ελαστικά ελαφράς χρήσεως

13. 0879 50700000-2 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης εγκαταστάσεων κτιρίου (Συντήρηση 
εγκαταστάσεων ψύξης - θέρμανσης - κλιματισμού)

14. 0815 60130000-8 Υπηρεσίες ειδικών οδικών μεταφορών επιβατών

15. 0889 50413200-5 Υπηρεσίες Επισκευής και Συντήρησης Εξοπλισμού Πυρόσβεσης

16. 0879 50750000-7 Υπηρεσίες Συντήρησης ανελκυστήρων

17. 0845 90921000-9 Υπηρεσίες Απολύμανσης και Εξολόθρευσης

18. 0889 24951230-6 Υπηρεσίες Αναγόμωσης Πυροσβεστήρων

19. 0845 77314000-4 Υπηρεσίες συντήρησης (αποψίλωσης) οικοπέδων

20. 0884 50334130-5 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης τηλεφωνικών κέντρων

21. 0884 50334140-8 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης συσκευών τηλεφωνίας

22. 9744 32541000-7 Εξοπλισμός τηλεφωνικών κέντρων

23. 1353 44111400-5 Χρώματα και επενδύσεις τοίχων

24. 1353 44810000-1 Χρώματα επίχρισης

25. 1353 44113330-7 Υλικά επίχρισης

26. 0845 90670000-4 Υπηρεσίες απολύμανσης και εξολόθρευσης σε αστικές ή αγροτικές ζώνες

27. 0879 50711000-2 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης ηλεκτρολογικών εγκαταστάσεων κτιρίου

28. 0879 50712000-9 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης μηχανολογικών εγκαταστάσεων κτιρίου

29. 0863 και
0879 50800000-3 Διάφορες υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης

30. 1292 31500000-1 Φωτιστικός εξοπλισμός και ηλεκτρικοί λαμπτήρες

31. 1423 39131100-0 Ράφια αρχειοθέτησης

32. 9744 32552100-8 Τηλεφωνικές συσκευές (για προμήθεια)

33. 1429 44520000-1 Κλειδαριές, κλειδιά και μεντεσέδες

34. 7112 39717200-3 Συσκευές κλιματισμού

35. 0887 50313100-3 Υπηρεσίες επισκευής φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων

36. 0887 50313200-4 Υπηρεσίες συντήρησης φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων

37. 0887 50314000-9 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης συσκευών τηλεομοιοτυπίας

38. 0879 50532300-6 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης γεννητριών



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64046 Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

39. 0879 45232221-7 Υποσταθμός μετασχηματιστών

40. 1381 39830000-9 Προϊόντα Καθαρισμού

41. 1261 35121500-3 Σφραγίδες

42. 1381 33140000-3 Ιατρικά αναλώσιμα (μόνο για είδη που αφορούν στην αντιμετώπιση 
του κορωνοϊού covid 19, π.χ. μάσκες, γάντια κ.τ.λ.)

43. 7111 44112300-1 Διαχωριστικά στοιχεία

44. 1899 35821000-5 Σημαίες

45. 1423 37823900-2 Χαρτί περιτυλίγματος

46. 1423 44424200-0 Κολλητική ταινία

47. 1423 44617100-9 χαρτοκιβώτια

48. 1293 30197641-1 Θερμογραφικό χαρτί (Μόνο για ρολά για τα συστήματα προτεραιότητας)

49. 0439 71317200-5 Υπηρεσίες υγείας και ασφάλειας

50. 0439 79711000-1 Υπηρεσίες παρακολούθησης συστημάτων συναγερμού

51. 1261 22457000-8 Κάρτες εισόδου

52. 7111 39130000-2 Έπιπλα γραφείων (μόνο για ΠΥΣΥ Κεντρικής Μακεδονίας - για το τηλεφωνικό 
κέντρο της Θεσσαλονίκης)

53. 0824 60000000-8 Υπηρεσίες Μεταφορών (μόνο για ΠΥΣΥ Κεντρικής Μακεδονίας)

54. 1779 32520000-4 Καλώδια και εξοπλισμός τηλεπικοινωνιών

55. 1779 32232000-8 Εξοπλισμός τηλεδιασκέψεων (οπτικοακουστικό υλικό)

56. 1413 44200000-2 Δομικά υλικά

57. 1429 44115210-4 Υλικά υδραυλικών εγκαταστάσεων

58. 0879 51000000-9 Υπηρεσίες εγκατάστασης (εκτός από υπηρεσίες εγκατάστασης λογισμικού)

59. 0879 51100000-3 Υπηρεσίες εγκατάστασης ηλεκτρομηχανολογικού εξοπλισμού

60. 0815 60182000-7 Ενοικίαση οχημάτων επαγγελματικής χρήσης με οδηγό

61. 1261 22817000-0 Ημερολόγια ή Προσωπικές Ατζέντες

Κατά τα λοιπά ισχύει η αρ. 59679/12.3.2020 (Β΄ 831) διαπιστωτική πράξη, όπως συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 
63504/17.3.2020 (Β΄ 1221), 92497/20.5.2020 (Β΄ 2153) και 233157/29.9.2020 (Β΄ 4422) πράξεις.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Α 316283 (2)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 183983/2020 απόφα-

σης Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΕΘΝΙΚΟY ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 51, των άρθρων 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-
λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

β) Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α΄ 8), και ιδίως το άρθρο 
87 αυτού.

γ) Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

δ) Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (I.K.A.)» (Α΄ 127).

ε) Των υπό στοιχεία Ε4/Φ.34/ΟΙΚ.4279/71 υπουργικών 
αποφάσεων «Κανονισμός Διαρθρώσεως, Συνθέσεως και 
Αρμοδιοτήτων των Υπηρεσιών του Ο.Γ.Α.» (Β΄ 678) και 
Φ.ΟΓΑ/οικ.1097/02 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων Υπηρε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64047Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

σιακών Μονάδων του Οργανισμού Γεωργικών Ασφαλί-
σεων (Ο.Γ.Α.)» (Β΄ 1476).

στ) Των άρθρων 69Α και 69Η του ν. 4387/2016, 
όπως αυτά προστέθηκαν από τα άρθρα 40 και 47 του 
ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχανισμός Συντονισμού, Πα-
ρακολούθησης και Αξιολόγησης των Πολιτικών Κοινω-
νικής Ένταξης και Κοινωνικής Συνοχής, ρυθμίσεις για 
την κοινωνική αλληλεγγύη και εφαρμοστικές διατάξεις 
του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 236).

2. Την υπ’ αρ. 183983/2020 απόφαση του Διοικητή του 
e-ΕΦΚΑ (Β΄ 3739).

3. Την υπό στοιχεία 385/Συν. 34η/15.10.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0ΥΙ46ΜΑΠΣ-ΨΨΠ) απόφαση του Δ.Σ. του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του φορέα.
5. Το γεγονός ότι από την έκδοση σχετικής απόφα-

σης δεν προκαλείται δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 183983/2020 (Β΄ 3739) 
απόφασης του Διοικητή του e-ΕΦΚΑ ως ακολούθως:

Την προσθήκη περίπτωσης ιβ ως εξής:
«ιβ. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 

Συντάξεων λόγω Θανάτου της Διεύθυνσης Β΄ Απονομής 
Συντάξεων για τις Περιφερειακές Ενότητες Πειραιά, Νή-
σων της Περιφέρειας Αττικής, Μήλου, Θήρας, Μυκόνου, 
Νάξου, Πάρου, Σύρου, Τήνου και τον Δήμο Κύθνου και 
την περιοχή συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας του Α΄ Το-
πικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής - Αθηνών - 
Νοτίου Τομέα με έδρα τη Γλυφάδα»

Κατόπιν των ανωτέρω, η υπ’ αρ. 183983/2020 απόφα-
ση διαμορφώνεται ως εξής:

«Τη μεταφορά από τη Δ΄ Διεύθυνση Συντάξεων Αγρο-
τών για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ των κατωτέρω 
αρμοδιοτήτων:

1. Παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύνταξης 
θανάτου.

2. Μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δικαι-
ολογητικών.

3. Έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσεως ή 
μη των αιτούντων στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων 
των ακόλουθων Υποκαταστημάτων Μισθωτών για την 
περιοχή συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας τους:

α. Του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα 
(Πατησίων).

β. Του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Νοτίου Τομέα με Έδρα την Καλλιθέα.

γ. Του Ε΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Βορείου Τομέα με Έδρα τη Νέα Ιωνία.

δ. Του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής - Αθηνών - Δυτικού Τομέα με Έδρα τους Αγ. Αναρ-
γύρους.

ε. Του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Δυτικού Τομέα με Έδρα το Περιστέρι.

στ. Του Γ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα 
(Αλεξάνδρας).

ζ. Του Ζ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Ατ-
τικής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Αθήνα 
(Νέος Κόσμος).

η. Του Ι΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα τη Δάφνη.

θ. Του ΙΑ΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής - Αθηνών - Κεντρικού Τομέα με Έδρα την Ηλιούπολη.

ι. Του Β΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττι-
κής - Αθηνών - Βορείου Τομέα με Έδρα το Αμαρούσιο.

ια. Του Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αττικής - Δυτική με Έδρα την Ελευσίνα.

ιβ. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 
Συντάξεων λόγω Θανάτου της Διεύθυνσης Β΄ Απονο-
μής Συντάξεων για τις Περιφερειακές Ενότητες Πειραιά, 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, Μήλου, Θήρας, Μυκό-
νου, Νάξου, Πάρου, Σύρου, Τήνου και τον Δήμο Κύθνου 
και την περιοχή συνταξιοδοτικής αρμοδιότητας του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αττικής - Αθη-
νών - Νοτίου Τομέα με έδρα τη Γλυφάδα».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Α 316288 (3)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14183/2020 απόφασης 

του Διοικητή του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα 

Κοινωνικής Ασφάλισης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΕΘΝΙΚΟY ΦΟΡΕΑ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 51 και τα άρθρα 57 και 59 

του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτικού συστή-
ματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 85).

β) Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α΄ 8).

γ) Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 43).

δ) Του π.δ. 266/1989 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κοι-
νωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ)» (Α΄ 127).

ε) Του Κανονισμού Διάρθρωσης, Σύνθεσης, και Αρμο-
διοτήτων των Υπηρεσιών του ΟΓΑ που εγκρίθηκε με την 
υπό στοιχεία Ε4/Φ34/οικ.4279/1971 (Β΄ 678) υπουργική 
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με 
τις υπό στοιχεία 34/3126/1972 (Β΄ 499), ΓΦ/34/146/1974 
(Β΄ 6), 34/2471/1975 (Β΄ 758) και Φ.ΟΓΑ/οικ. 1097/2002 
(Β΄  1476) υπουργικές αποφάσεις, τα π.δ. 232/1983 
(Α΄ 85), τα 77/1992 (Α΄ 37), 277/1992 (Α΄ 144), 199/1996 
(Α΄ 159) και 225/1998 (Α΄ 175) και τα άρθρα 1 και 2 του 
ν. 1745/1987 (Α΄ 234), την παρ. 2 του άρθρου 18 του 
ν. 1892/1990 (Α΄ 101).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64048 Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

2. Την υπ’ αρ. 14183/2020 απόφαση του Διοικητή του 
e-ΕΦΚΑ (Β΄ 202), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
79927/2020 (Β΄ 1826) και 196929/20 (Β΄ 3893) ομοίες.

3. Την υπό στοιχεία 385/Συν. 34η/15.10.2020 (ΑΔΑ: 
Ω0ΥΙ46ΜΑΠΣ-ΨΨΠ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του e-ΕΦΚΑ.

4. Την ανάγκη για εύρυθμη λειτουργία του φορέα ενό-
ψει της υλοποίησης του οργανογράμματος του e-ΕΦΚΑ 
(π.δ. 8/2019) στις περιοχές αρμοδιότητας της Περιφερει-
ακής Υπηρεσίας Συντονισμού και Υποστήριξης (ΠΥΣΥ) 
Δυτικής Ελλάδας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας και Λευκάδας.

5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπολογισμό του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

α) Την τροποποίηση της παρ. 1 ως ακολούθως:
«1. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του Πε-

ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας για τις 
Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας και Ηλείας και στο Τμήμα 
Παροχών Συντάξεων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο για την 
περιοχή συνταξιοδοτικής του αρμοδιότητας εντός της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μεταφέρονται οι ακόλου-
θες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών 
Δυτικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους και συνταξι-
ούχους του τ. ΟΓΑ:»

β) Τη διαγραφή της παρ. 1.2
γ) Την προσθήκη της φράσης «Στο Τμήμα Παροχών 

Συντάξεων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο και» στην αρχή 
της παρ. 1Β

δ) Την προσθήκη παρ. 1Γ ως ακολούθως:
«1Γ. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων του Περιφε-

ρειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας για τις 
Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, Ιθάκης και Κεφαλ-
ληνίας και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Α΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας με 
έδρα το Αγρίνιο για την Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας 
μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από τη Δ΄ Δι-
εύθυνση Συντάξεων Αγροτών για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ:

α) Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος, η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλει-
πόντων δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων 
περί συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ.

β) Η μέριμνα για την εγγραφή των νέων συνταξιούχων 
στο οικείο Μητρώο.

γ) Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεων τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με την συνταξιοδότηση.

δ) Η φροντίδα για τη διενέργεια αλληλογραφίας η 
μεταξύ των εμπλεκομένων φορέων ενημέρωση για το 
χρόνο ασφάλισης και ο προσδιορισμός της σύνταξης 
που αντιστοιχεί στο χρόνο ασφάλισης κάθε φορέα.

ε) Η φροντίδα για την έκδοση διαπιστωτικών πράξεων 
σε αιτήσεις για συνταξιοδότηση λόγω εργατικού ατυχή-
ματος ή ατυχήματος εκτός εργασίας με τις κοινές διατά-
ξεις και με τις διατάξεις διαδοχικής ασφάλισης.

στ) Η τήρηση αρχείων συνταξιοδοτικών αποφάσεων 
γήρατος.

ζ) Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-
τάσταση των συνταξιούχων.

ε) Την προσθήκη της φράσης “εντός της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας” στο τέλος της παρ. 4.

Κατόπιν των ανωτέρω τροποποιήσεων η υπ’ αρ. 
14183/2020 (Β΄ 202) απόφαση του Διοικητή e-ΕΦΚΑ 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Α. Τη συγχώνευση του Περιφερειακού Τμήματος 
Αγροτών Δυτικής Ελλάδας με το Περιφερειακό Υποκα-
τάστημα Μισθωτών Αχαΐας.

Β. Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων ως ακολούθως:
1. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του Πε-

ριφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας για τις 
Περιφερειακές Ενότητες Αχαΐας και Ηλείας και στο Τμήμα 
Παροχών Συντάξεων του Α΄ Τοπικού Υποκαταστήματος 
Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας με έδρα το Αγρίνιο για την 
περιοχή συνταξιοδοτικής του αρμοδιότητας εντός της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας μεταφέρονται οι ακόλου-
θες αρμοδιότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών 
Δυτικής Ελλάδας για τους ασφαλισμένους και συνταξι-
ούχους του τ. ΟΓΑ:

1.1 Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος, η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλει-
πόντων δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων 
περί συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων.

1.2 Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεών τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με τη συνταξιοδότηση.

1.3 Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-
τάσταση των συνταξιούχων.

1Α. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας και 
στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Α΄ Αχαΐας (Αίγιο), του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Α΄ Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο) και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Β΄ Ηλείας (Πύργος) μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμο-
διότητες από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της περιοχής 
συνταξιοδοτικής αρμοδιότητάς τους εντός της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας:

1Α.1 Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης θανάτου.

1Α.2 Η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δι-
καιολογητικών.

1Α.3 Η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτή-
σεως ή μη των αιτούντων.

1B. Στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Α΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας με 
έδρα το Αγρίνιο και στα Τμήματα Παροχών Συντάξε-
ων - Ασθενείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθω-
τών Κεφαλληνίας - Ιθάκης (Αργοστόλι) και του Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Ζακύνθου μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες από τη Δ΄ Διεύθυνση Συντά-
ξεων Αγροτών για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64049Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

περιοχής συνταξιοδοτικής αρμοδιότητάς τους εντός της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων:

1Β.1 Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης θανάτου.

IB.2 Η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλειπόντων δι-
καιολογητικών.

1Β.3 Η έκδοση των αποφάσεων περί συνταξιοδοτήσε-
ως ή μη των αιτούντων.

1Γ. Στα Τμήματα Α΄ και Β΄ Απονομής Συντάξεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας 
για τις Περιφερειακές Ενότητες Ζακύνθου, Ιθάκης και 
Κεφαλληνίας και στο Τμήμα Παροχών Συντάξεων του Α΄ 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνα-
νίας με έδρα το Αγρίνιο για την Περιφερειακή Ενότητα 
Λευκάδας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
από τη Δ΄ Διεύθυνση Συντάξεων Αγροτών για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ:

α) Η παραλαβή των αιτήσεων για τη χορήγηση σύ-
νταξης γήρατος, η μέριμνα για τη συγκέντρωση ελλει-
πόντων δικαιολογητικών και η έκδοση των αποφάσεων 
περί συνταξιοδοτήσεως ή μη των αιτούντων για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ.

β) Η μέριμνα για την εγγραφή των νέων συνταξιούχων 
στο οικείο Μητρώο.

γ) Η παροχή πληροφοριών στους ενδιαφερόμενους 
για την πορεία των υποθέσεων τους και για κάθε θέμα 
που έχει σχέση με την συνταξιοδότηση.

δ) Η φροντίδα για τη διενέργεια αλληλογραφίας η 
μεταξύ των εμπλεκομένων φορέων ενημέρωση για το 
χρόνο ασφάλισης και ο προσδιορισμός της σύνταξης 
που αντιστοιχεί στο χρόνο ασφάλισης κάθε φορέα.

ε) Η φροντίδα για την έκδοση διαπιστωτικών πράξεων 
σε αιτήσεις για συνταξιοδότηση λόγω εργατικού ατυχή-
ματος ή ατυχήματος εκτός εργασίας με τις κοινές διατά-
ξεις και με τις διατάξεις διαδοχικής ασφάλισης.

στ) Η τήρηση αρχείων συνταξιοδοτικών αποφάσεων 
γήρατος.

ζ) Η χορήγηση βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-
τάσταση των συνταξιούχων».

2. Στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας 
(Πάτρα) και των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Α΄ Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο), Α΄ Αχαΐας (Αίγιο) και Β΄ 
Αχαΐας (Άγιος Αλέξιος), στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου 
των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ Αιτωλοα-
καρνανίας (Ναύπακτος) και Γ’ Αιτωλοακαρνανίας (Μεσο-
λόγγι) και Λευκάδας, στα Τμήματα Εσόδων των Τοπικών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ Ηλείας (Αμαλιάδας) και 
Β΄ Ηλείας (Πύργου), μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδι-
ότητες για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ χωρικής τους 
αρμοδιότητας εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας:

2.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας:

2.1.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
2.1.2. Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική 

κατάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημε-
ρότητας.

2.2. Από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών:
2.2.1 Η έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 

έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

3. Στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των Τοπικών Υπο-
καταστημάτων Μισθωτών Κεφαλληνίας - Ιθάκης, Λευκά-
δας και Ζακύνθου μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιό-
τητες από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών 
για τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ των περιοχών αρ-
μοδιότητάς τους εντός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων:

3.1. Θεμάτων υπαγωγής ή μη στην ασφάλιση.
3.2 Χορήγησης βεβαιώσεων για την ασφαλιστική κα-

τάσταση, χρόνο ασφάλισης και ασφαλιστικής ενημερό-
τητας.

3.3 Η έκδοση απόφασης επιστροφής εισφορών που 
έχουν καταβληθεί αχρεωστήτως.

4. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υπο-
καταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και Α΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο), στα Γραφεία Μητρώου των Τοπικών Υποκα-
ταστημάτων Μισθωτών Α΄ Αχαΐας (Αίγιο) και Β΄ Αχαΐας 
(Άγιος Αλέξιος) και Α΄ Ηλείας (Αμαλιάδα) και Β΄ Ηλείας 
(Πύργος) και στα Τμήματα Εσόδων Μητρώου των Τοπι-
κών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ Αιτωλοακαρνανίας 
(Μεσολόγγι), Γ΄ Αιτωλοακαρνανίας (Ναύπακτος) και Λευ-
κάδας, μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το 
Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής Ελλάδας για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδιότητάς 
τους εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας:

4.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών που 
έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κατάστα-
ση των ασφαλισμένων.

4.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

5. Στα Τμήματα Εσόδων Μητρώου των Τοπικών Υποκα-
ταστημάτων Μισθωτών Κεφαλληνίας Ιθάκης, Λευκάδας 
και Ζακύνθου μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες 
από την Α΄ Διεύθυνση Κύριας Ασφάλισης Αγροτών, για 
τους ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ των περιοχών αρμοδιό-
τητάς τους εντός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων:

5.1. Η επεξεργασία των στοιχείων των μεταβολών που 
έχουν επέλθει στην προσωπική ή ασφαλιστική κατάστα-
ση των ασφαλισμένων.

5.2. Η τήρηση και η ενημέρωση του Μητρώου Ασφα-
λισμένων.

6. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και του Α΄ Τοπι-
κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας 
(Αγρίνιο), στα Τμήματα Εσόδων Μητρώου των Τοπικών 
Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Μεσολόγγι) και Γ΄ 
(Ναύπακτος) Αιτωλοακαρνανίας, Κεφαλληνίας Ιθάκης, 
Λευκάδας και Ζακύνθου και στα Γραφεία Μητρώου των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Α΄ (Αίγιο), και Β΄ 
(Άγιος Αλέξιος) Αχαΐας και Α΄ (Αμαλιάδα) και Β΄ (Πύργος) 
Ηλείας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από τη 
Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδιότητάς τους:

6.1. Μέριμνα για τη χορήγηση / παράταση της ασφα-
λιστικής ικανότητας.

7. Στα Τμήματα Μητρώου του Περιφερειακού Υποκα-
ταστήματος Μισθωτών Αχαΐας (Πάτρα) και Α΄ Τοπικού 
Υποκαταστήματος Μισθωτών Αιτωλοακαρνανίας (Αγρί-
νιο), στα Γραφεία Μητρώου των Τοπικών Υποκαταστη-
μάτων Μισθωτών Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος Αλέξιος) Αχαΐας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64050 Τεύχος B’ 5419/09.12.2020

και Α΄ (Αμαλιάδα) και Β΄ (Πύργος) Ηλείας και στα Τμήματα 
Εσόδων Μητρώου των Β΄ (Ναύπακτος) και Γ΄ (Μεσολόγγι) 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Αιτωλοακαρνα-
νίας και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λευ-
κάδας, μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες από το 
Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής Ελλάδας για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ για την περιοχή αρμοδιότητάς 
τους εντός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας:

7.1. Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις ασφα-
λισμένες του τ. ΟΓΑ.

7.2. Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 
και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.

8. Στα Τμήματα Παροχών Συντάξεων Ασθενείας του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Κεφαλληνίας 
Ιθάκης και του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών 
Ζακύνθου και στο Γραφείο Παροχών Συντάξεων Ασθε-
νείας του Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Λευκά-
δας μεταφέρονται οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους 
ασφαλισμένους του τ. ΟΓΑ της περιοχής αρμοδιότητάς 
τους εντός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων:

8.1 Από τη Β΄ Διεύθυνση Υγείας Αγροτών:
8.1.1 Η χορήγηση επιδόματος Μητρότητας για τις 

ασφαλισμένες του τ.ΟΓΑ.
8.2 Από την Ε΄ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων:
8.2.1. Η καταβολή των εξόδων κηδείας ασφαλισμένων 

και συνταξιούχων στους κατά νόμο δικαιούμενους.
9. Στο Τμήμα Πληρωμών Συντάξεων του Περιφερεια-

κού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας, μεταφέρονται 
οι ακόλουθες αρμοδιότητες για τους ασφαλισμένους της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας:

9.1. Από το Περιφερειακό Τμήμα Αγροτών Δυτικής 
Ελλάδας:

9.1.1. Η διενέργεια της αναστολής ή της διακοπής της 
συνταξιοδοτήσεως, η διενέργεια των πάσης φύσεως με-
ταβολών του ποσού των συντάξεων και η μέριμνα για τη 
σχετική ενημέρωση του Μητρώου των συνταξιούχων.

9.2. Από την Ε΄ Διεύθυνση Μητρώου Συνταξιούχων.
9.2.1. Η καταβολή στους κληρονόμους των αποθα-

νόντων συνταξιούχων των οφειλομένων σε αυτούς συ-
ντάξεων.

10. Στα Τμήματα Απονομής Συντάξεων του Περιφερει-
ακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας, στα Τμήματα 
Παροχών Συντάξεων του Τοπικού Υποκαταστήματος Μι-
σθωτών Α΄ Αχαΐας (Αίγιο), του Τοπικού Υποκαταστήμα-
τος Μισθωτών Α΄ Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο) και του 
Τοπικού Υποκαταστήματος Μισθωτών Β΄ Ηλείας (Πύρ-
γος), στα Τμήματα Εσόδων Κοινών Επιχειρήσεων του 
Περιφερειακού Υποκαταστήματος Μισθωτών Αχαΐας 
(Πάτρα) και των Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών 
Α΄ Αιτωλοακαρνανίας (Αγρίνιο), Α΄ (Αίγιο) και Β΄ (Άγιος 
Αλέξιος) Αχαΐας, στα Τμήματα Εσόδων - Μητρώου των 
Τοπικών Υποκαταστημάτων Μισθωτών Β΄ (Ναύπακτος) 
και Γ΄ (Μεσολόγγι) Αιτωλοακαρνανίας και Λευκάδας και 
στα Τμήματα Εσόδων των Τοπικών Υποκαταστημάτων 
Μισθωτών Α΄ (Αμαλιάδας) και Β΄ (Πύργου) Ηλείας μετα-
φέρεται η αρμοδιότητα σύνταξης εισηγήσεων προς το 
αρμόδιο όργανο επί αιτήσεων αντιρρήσεων κατά απο-
φάσεων που αυτά εκδίδουν για τους ασφαλισμένους 
του τ. ΟΓΑ.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Ι

Αριθμ. Α 316300 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιότητας υπογραφής «με εντο-

λή Διοικητή» στον/ην Προϊστάμενο/η της Διεύ-

θυνσης Ασφάλισης.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟY ΕΘΝΙΚΟY ΦΟΡΕΑ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51, των άρθρων 57, 59 του 

ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφάλειας - 
Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού συστή-
ματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και τυχερών 
παιγνίων και άλλες διατάξεις» (A΄ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα Κοι-
νωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (A΄ 8).

1.3. Του άρθρου 28 του ν. 4659/2020 «Επίδομα γέννη-
σης και λοιπές διατάξεις» (A΄ 21).

1.4. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (A΄ 43) και ιδί-
ως το άρθρο 11.

1.5. Της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2690/1999 «Κύ-
ρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (A΄ 45).

2. Την υπό στοιχεία οικ.17535/Δ1.6002/6.5.2020 κοινή 
υπουργική απόφαση (Β΄ 1754).

3. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας του e-ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζουμε στον/ην Προϊστάμενο/η της Διεύ-
θυνσης Ασφάλισης την αρμοδιότητα να υπογράφει «με 
εντολή Διοικητή»:

α) Βεβαιώσεις Υποβολής Απογραφικής Δήλωσης που 
χορηγούνται μέσω διαδικτύου, σύμφωνα με το άρθρο 1 
της υπό στοιχεία οικ.17535/Δ1.6002/6.5.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

β) Βεβαιώσεις για Μεταβολή Δραστηριότητας που χο-
ρηγούνται μέσω διαδικτύου, σύμφωνα με το άρθρο 2 
της υπό στοιχεία οικ.17535/Δ1.6002/6.5.2020 κοινής 
υπουργικής απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Νοεμβρίου 2020

Ο Διοικητής

ΧΡΗΣΤΟΣ ΧΑΛΑΡΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054190912200008*


		2020-12-10T18:48:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




